
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 487

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 185 del 26-06-2018

OGGETTO:RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ACQUISTO KIT REFITTING:
ARMATURE STRADALI E PROIETTORI A LED. LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA FAEL SPA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 255 del 01.12.2017
(Reg. Gen. n. 806) è stato affidato all’ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, inscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171, l’incarico per la progettazione e direzione lavori
dell’intervento per la “Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione” (CIG: ZD0210C993);

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 14.12.2017, esecutiva come per legge, è
stato approvato il progetto relativo alla “Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di
Montegiorgio” (C.U.P. E84H17000900004) redatto dal tecnico incaricato ing. Dante Cesetti, per
una spesa complessiva di euro 395.000,00, di cui 245.883,86 per forniture, 49.302,25 per lavori di
posa in opera ed euro 99.813,89 per somme a disposizione;

VISTO il Quadro Tecnico Economico di progetto di seguito indicato:

A) FORNITURA kit refitting lanterne e ornamentali euro   87.908,09
     FORNITURA armature stradali e proiettori euro 157.975,77

Totale forniture euro 245.883,86

B) LAVORI posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro   47.330,16
     ONERI SICUREZZA posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro     1.972,09

Totale lavori posa in opera euro   49.302,25

C) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su fornitura KIT refitting lanterne e ornamentali (22%) euro   19.339,78
I.V.A. su fornitura armature stradali e proiettori (22%) euro   34.754,67
I.V.A. sui lavori di posa in opera (10%) euro     4.930,23
Spese tecniche euro   29.000,00
C.N.P.A.I.A. (4%) euro     1.160,00
I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA (22%) euro     6.635,20
Accantonamento R.U.P. (0,6%) euro     1.771,12
Imprevisti e arrotondamenti euro     2.222,90

Totale somme a disposizione euro   99.813,89

TOTALE PROGETTO              EURO   395.000,00

Totale somme a disposizione euro  114.864,88

TOTALE PROGETTO         EURO   395.000,00

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione dell’intervento mediante due distinte
forniture, che avendo ad oggetto beni di tipologia e caratteristiche diverse, determinano la
necessità di rivolgersi ad operatori economici specializzati e diversi;

PRESO ATTO che le due distinte forniture, i cui importi a base di gara sono rispettivamente pari ad
euro 87.908,09 (kit refitting lanterne e ornamentali) e ad euro 157.975,77 (armature stradali e



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 3

proiettori) ricadono nella soglia prevista dall’ art. 35, comma 1, lettera c) (Soglie di rilevanza
comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti):
1. Ai fini dell’applicazione del presente codice, le soglie di rilevanza comunitaria sono:
c) euro 209.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di
progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; tale soglia si applica anche
agli appalti pubblici di forniture aggiudicati dalle autorità governative centrali che operano nel
settore della difesa, allorché tali appalti concernono prodotti non menzionati nell’allegato VIII;

RILEVATO che l’articolo 37 del decreto legislativo 50/2016 stabilisce che “… le stazioni appaltanti
non in possesso della necessaria qualificazione di cui al successivo articolo 38 procedono
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero
mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 5 reg. gen.
n. 34 del 15.01.2018 ad oggetto “Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di Montegiorgio.
Affidamento lavori per la posa in opera dei kit refitting e delle armature stradali: approvazione
verbale n.1/2018 ed affidamento lavori ditta E. & C. Impianti s.n.c. di Antognozzi Marco & C. di
Montegiorgio (FM)” - (C.U.P.: E84H17000900004 – C.I.G.: 73215004EE) con la quale sono stati
aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto alla ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di ANTOGNOZZI
MARCO & C. con sede in Montegiorgio (FM) – via Campania n. 5 (P.IVA 01928910445)  per il
ribasso percentuale offerto pari al 31,80% (diconsi trentunovirgolaottantapercento) quindi per il
prezzo contrattuale pari ad euro 34.251,26 (diconsi euro
trentaquattromiladuecentocinquantuno//26);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 6 reg. gen.
n. 40 del 17.01.2018 ad oggetto “Riqualificazione pubblica illuminazione – Acquisto kit refitting:
corpi illuminanti a led ed ornamentali. Aggiudicazione definitiva alla ditta S.M.E. Srl e NERI Spa a
seguito di R.d.O. su Me.Pa” (C.U.P.: E84H17000900004 – C.I.G.: 7322790D76) con la quale è
stato tra l’altro stabilito quanto segue:
di aggiudicare definitivamente alla ditta S.M.E. s.r.l. con sede in Via Garibaldi n. 13/B,-
Sassofeltrio (PU) - (P.IVA 02404050417), la fornitura di n. 20 lanterne ornamentali per il
progetto “Kit Refitting” per l’importo complessivo di euro 6.978,40 di cui euro 5.720,00 per
fornitura ed euro 1.258,40 per IVA 22%, alle condizioni e modalità di cui alla stipula del
contratto relativo alla R.d.O. n. 1828892;
di aggiudicare definitivamente alla ditta NERI S.P.A. con sede in Via Emilia 1622, Longiano-
(FC) – (P.IVA 02110530405), la fornitura di n. 700 corpi illuminanti di vari modelli con lampade
a tecnologia LED per il progetto “Kit Refitting” per l’importo complessivo di euro 94.220,60 di
cui euro 77.230,00 per fornitura ed euro 16.990,60 per IVA 22%, alle condizioni e modalità di
cui alla stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 1830137;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio n. 7 reg. gen.
n. 41 del 17.01.2018 ad oggetto “Riqualificazione pubblica illuminazione – Acquisto kit refitting:
armature stradali e proiettori led. Aggiudicazione definitiva alla ditta Fael Spa a seguito di R.d.O. su
Me.Pa” (C.U.P.: E84H17000900004 – C.I.G.: 7322812F9D) con la quale è stato tra l’altro stabilito
quanto segue:
di aggiudicare definitivamente alla ditta FAEL SPA con sede in Via Euripide 12/14, Agrate-
Brianza (MB) – (P.IVA 00793220153), la fornitura di n. 890 di armature stradali e proiettori a
tecnologia a LED per il progetto “Kit Refitting” per l’importo complessivo di euro 188.481,46 di
cui euro 154.493,00 per fornitura ed euro 33.988,46 per IVA 22%, alle condizioni e modalità di
cui alla stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 1829255;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_allegato_VIII.pdf


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 4

ACCERTATO che, in relazione alle risultanze delle procedure di aggiudicazione, il quadro tecnico
economico dell’intervento risulta essere così costituito:

Q.T.E. di aggiudicazione

A) FORNITURA kit refitting lanterne led e ornamentali euro     82.950,00
     FORNITURA armature stradali e proiettori euro   154.493,00

Totale forniture euro   237.443,00

B) IMPORTO LAVORI RIBASSATO (ribasso 31,80%)
     posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro     32.279,17
     ONERI SICUREZZA posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro       1.972,09

Totale lavori posa in opera contrattuali euro    34.251,26

C) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su fornitura KIT refitting lanterne led e ornamentali (22%) euro    18.249,00
I.V.A. su fornitura armature stradali e proiettori (22%) euro    33.988,46
I.V.A. sui lavori di posa in opera (10%) euro      3.425,13
Spese tecniche euro    29.000,00
C.N.P.A.I.A. (4%) euro      1.160,00
I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA (22%) euro      6.635,20
Accantonamento R.U.P. (0,6%) euro      1.771,12
Fornitura attacchi cimapalo compresa iva 22% euro      1.586,00
Imprevisti, lavori a fattura e ribassi euro    27.490,83

Totale somme a disposizione euro  123.305,74

TOTALE PROGETTO         EURO   395.000,00

PRESO ATTO CHE la ditta FAEL SPA con sede in Via Euripide 12/14, Agrate Brianza (MB) –
(P.IVA 00793220153) ha eseguito correttamente FAEL SPA con sede in Via Euripide 12/14,
Agrate Brianza (MB) – (P.IVA 00793220153) ha eseguito correttamente la fornitura di n. 890 di
armature stradali e proiettori a tecnologia a LED per il progetto “Kit Refitting” alle condizioni e
modalità di cui alla stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 1829255 e consegnata con DDT. n.
401 del 07.03.2018;

RICHIAMATO l'art. 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, il quale stabilisce che la liquidazione (fase
in cui si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare dell'impegno
definitivo assunto) compete all'ufficio che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa ed è
disposta sulla base della documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore;

PRESO ATTO CHE sono maturate le condizioni per la liquidazione della fattura relativa alla
fornitura per il progetto “Kit Refitting”;

VISTA la fattura n. 00001/P/18 del 07.03.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
13.03.2018 al n. 3821 emessa dalla ditta FAEL SPA con sede in Via Euripide 12/14, Agrate
Brianza (MB) – (P.IVA 00793220153) dell'importo complessivo di euro 188.481,46 di cui euro
154.493,00 per fornitura ed euro 33.988,46 per IVA al 22% (CUP: E84H17000900004 – CIG:
7322812F9D);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 5

VISTO il DURC online della ditta FAEL SPA con sede in Via Euripide 12/14, Agrate Brianza (MB)
– (P.IVA 00793220153), numero protocollo INAIL_11337071 richiesto in data 12.04.2018 con
scadenza validità 10.08.2018 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti dell’INPS e
dell’INAIL;

ATTESO CHE l’importo complessivo di euro 188.481,46 per la fornitura di armature stradali e
proiettori a tecnologia a LED trova copertura finanziaria al Cap 5268/C del PEG 2018, approvato
con atto n. 42 del 30.03.2018 (atto G. C. n. 46 del 05.04.2018 “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI
RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017, EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011 E APPROVAZIONE DELLA CONSEGUENTE
VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' (VARIAZIONE N. 1/2018) AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”);

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione e di risultato per il periodo 11.06.2018-30.11.2018.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto motivato, la fattura n. 00001/P/182.
del 07.03.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 13.03.2018 al n. 3821
emessa dalla ditta FAEL SPA con sede in Via Euripide 12/14, Agrate Brianza (MB) – (P.IVA
00793220153) dell'importo pari all’imponibile di euro 154.493,00 per fornitura (CUP:
E84H17000900004 – CIG: 7322812F9D);

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del3.
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somma di euro
33.988,46 pari all’importo dell’IVA delle fatture di cui al precedente punto 2);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 6

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 154.493,00 per la fornitura di armature4.
stradali e proiettori a tecnologia a LED trova copertura finanziaria al Cap 5268/C del PEG
2018, approvato con atto n. 42 del 30.03.2018 (atto G. C. n. 46 del 05.04.2018
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2017, EX ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
118/2011 E APPROVAZIONE DELLA CONSEGUENTE VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' (VARIAZIONE N. 1/2018) AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020”);

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per5.
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto6.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile
del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,7.
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua8.
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5, della L. n. 69 del 18/06/2009;

Montegiorgio, lì 26.06.2018

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 487 del 26-06-2018  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 26-06-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 26-06-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 01-07-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 01-07-2019 al 16-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1219    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


